
168 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº212  | FORTALEZA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

ORD MATR. NOME CARGO SUBSÍDIO HORAS VALOR HORA ($) 
[(A/30)/8] * 1,5 TOTAL (R$) PROCESSO

04 300894-1-3 José Vagner Ramos Tavares Escrivão classe C nível II R$ 6.959,06 16 R$ 43,49 695,84 3004848-31.2023.8.06.0001
05 404.861-1-9 Jamichelle Brito de Noronha Inspetora classe B nível I R$ 8.451,71 24 R$ 52,82 1267,68 0245458-45.2022.8.06.0001
06 301.199-4-0 Claudenísio Rodrigues Sillva Escrivão classe D nível II R$ 6.202,37 4 R$ 38,76 155,04 0239427-09.2022.8.06.0001
07 404.754-1-9 Fillipe Cardoso Leal Araújo Neves Inspetor classe C nível VII R$ 7.683,37 44 R$ 48,02 2112,88 0267965-97.2022.8.06.0001
08 300.920-1-5 Bruno Correa de Melo Carvalho ** Escrivão classe C nível I R$ 6.822,61 16 R$ 42,64 682,24 0232606-86.2022.8.06.0001

TOTAL GERAL 9484,02 -

Obs.: Valor do subsídio conforme Decreto nº 35.521, de 16 de junho de 2023.
* 30h/semana: [(A/30)/6]*1,5
** Pagamento das horas extras realizadas pelo servidor nos dias 22/07/23 e 26/08/23, sob a vigência da decisão judicial exarada no processo 0232606-
86.2022.8.06.0001.
GABINETE DO DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, em Fortaleza/CE, 01 de novembro de 2023.

DPC Otávio Duarte Vieira Coutinho
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ

PORTARIA Nº024/2023 - O CORONEL COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 9º, inciso I da Lei nº 11.966, de 17 de junho de 1992, combinado com os arts. 10, 13 e 57, do Decreto nº 22.793, de 1º de outubro de 1993, o que 
consta nos autos do processo n.º 05170478/2022, RESOLVE ASCENDER FUNCIONALMENTE através da PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE, a 
partir de 1º de julho de 2018, sem os pagamentos retroativos referentes ao exercício de 2020, nos termos do art. 1º, inciso l, da Lei Complementar Estadual 
n° 215/2020 de 17 de abril de 2020, os SERVIDORES do Grupo Ocupacional: Serviços Especializados de Saúde, lotados nesta corporação, relacionados 
no anexo único desta portaria. QUARTEL DO COMANDO GERAL, em Fortaleza, 04 de maio de 2023.

Klênio Sávio Nascimento de Sousa
CORONEL COMANDANTE GERAL DA PMCE

MF° 103.429-1-0
Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº024/2023, DE 04 DE MAIO DE 2023
GRUPO OCUPACIONAL: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE SAÚDE TIPO DE ASCENSÃO: PROGRESSÃO POR ANTIGUIDADE
SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO CLASSE REF CARGO/FUNÇÃO CLASSE REF
LÚCIA DE FÁTIMA ARAÚJO 301.162.1.6 FISIOTERAPEUTA IV 22 FISIOTERAPEUTA IV 23
MARIA ELISABETE MACHADO TEIXEIRA 301.163.1.3 FISIOTERAPEUTA IV 21 FISIOTERAPEUTA IV 22
MAGALY FREITAS DE OLIVEIRA 301.165.1.8 FISIOTERAPEUTA IV 20 FISIOTERAPEUTA IV 21

*** *** ***
PORTARIA Nº070/2023 - O CORONEL COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos 
termos do art. 1º da Lei nº 16.521, de 15/03/2018, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos SERVIDORES relacionados no anexo único desta 
portaria, durante o mês de DEZEMBRO de 2023. QUARTEL DO COMANDO GERAL, em Fortaleza-CE, 09 de outubro de 2023.

Klênio Sávyo Nascimento de Sousa
CORONEL COMANDANTE GERAL DA PMCE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº070/2023 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023
ORD. NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR TICKET QUANTIDADE VALOR TOTAL

1 ALEXANDRO SOUZA DE MENEZES SUPERVISOR DE NÚCLEO– DAS 1 300.326-24 15,87 20 317,40
2 GENILSON MARQUES SOARES ASSESSOR TÉCNICO – DAS 1 300.324-2X 15,87 20 317,40
3 JOÃO EVANDRO ALVES DOS SANTOS ASSESSOR TÉCNICO – DAS 1 300.323-9X 15,87 20 317,40
4 MÁRCIO GIANNY CAVALCANTE DE MELO COORDENADOR – DNS 2 300.323-81 15,87 20 317,40
5 MARCO ANTÔNIO PEREIRA VAZ ASSESSOR TÉCNICO – DAS 1 300.324-54 15,87 20 317,40

*** *** ***
PORTARIA Nº075/2023 - O CORONEL COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos 
termos do art. 1º da Lei nº 16.521, de 15/03/2018, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos SERVIDORES relacionados no anexo único desta 
portaria, durante o mês de JANEIRO de 2024. QUARTEL DO COMANDO GERAL, em Fortaleza-CE, 01 de novembro de 2023.

Klênio Sávyo Nascimento de Sousa
CORONEL COMANDANTE GERAL DA PMCE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº075/2023 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
ORD. NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR TICKET QUANTIDADE VALOR TOTAL

1 ALEXANDRO SOUZA DE MENEZES SUPERVISOR DE NÚCLEO– DAS 1 300.326-24 15,87 22 349,14
2 GENILSON MARQUES SOARES ASSESSOR TÉCNICO – DAS 1 300.324-2X 15,87 22 349,14
3 JOÃO EVANDRO ALVES DOS SANTOS ASSESSOR TÉCNICO – DAS 1 300.323-9X 15,87 22 349,14
4 MÁRCIO GIANNY CAVALCANTE DE MELO COORDENADOR – DNS 2 300.323-81 15,87 22 349,14
5 MARCO ANTÔNIO PEREIRA VAZ ASSESSOR TÉCNICO – DAS 1 300.324-54 15,87 22 349,14

*** *** ***
RESULTADO DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL DE CANDIDATOS REGIDOS PELO EDITAL N°01/2021 – SOLDADO PMCE, DE 27 DE 

JULHO DE 2021, PARA PROVIMENTO DO CARGO DE SOLDADO DA PMCE
A COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS FINDOS PARA O PROVIMENTO DOS CARGOS DE SOLDADOS E TENENTES DA PMCE, TENDO 
EM VISTA O DISPOSTO NO ART 37, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS PELO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 4º, DA LEI ESTADUAL Nº 17.732, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021, 
BEM COMO, PELA PORTARIA Nº 0142/2023 – GC, PUBLICADA NO DOE DE Nº 150, DE 09/08/2023, E CONSIDERANDO A REALIZAÇÃO DO 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE SOLDADO DA PMCE, REGIDO PELO EDITAL Nº 01/2021 – SOLDADO PMCE, DE 
27 DE JULHO DE 2021, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE 02 DE AGOSTO DE 2021, CONSIDERANDO AINDA, AS DECISÕES 
JUDICIAIS ENCAMINHADAS PELA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SSPDS, CONSTANTES NOS NUP’S DE NºS. 
10001.008764/2023-91 E 10061.034138/2023-46, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS O RESULTADO DA 5ª ETAPA - INVESTIGAÇÃO 
SOCIAL, REFERENTE AO CERTAME DE QUE SE TRATA, NA FORMA QUE INDICA: 1. DO RESULTADO DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL - APTOS

ORDEM CARGO INSCRIÇÃO CANDIDATO

1 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139120639 Timóteo Damasceno Moura

2 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139011817 Taiwan Barbosa Gomes

3 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 13900925 Renato Santana Marques

4 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139137571 Pablo Camarena Nunes e Silva

5 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139037561 Michael Marques Silva do Nascimento



169DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XV Nº212  | FORTALEZA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

ORDEM CARGO INSCRIÇÃO CANDIDATO

6 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139047425 Matheus Franklin Braga

7 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139130945 José Wilson Ferreira Feitosa Júnior

8 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139079895 José Victor Oliveira Aleixo

9 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139044503 José Eduardo Teixeira Mendes

10 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139102499 José Djackson dos Santos Pereira

11 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139040427 José Arthur Rodrigues Jaco Tavares

12 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139033732 João Victor dos Santos Silva

13 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139129741 Jhonatan Bezerra da Silva

14 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139035903 Inácio de Sousa Sena

15 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139041322 Guilherme Alves de Almeida

16 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139066788 Gabriel Adrisson de Castro Pereira

17 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139105276 Francisco Matheus Rodrigues Melo

18 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139120981 Francisco Luthyergue Queiroz Costa

19 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139049842 Francisco Herik Vasconcelos Rocha

20 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139084328 Francisco Eujanio Nascimento Barros

21 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139007666 Francisco Edson Pacheco Félix

22 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139115207 Francisco David Pereira de Melo

23 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139138717 André Marcos da Costa Lima

24 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139013583 Lucas Vera Oporto

25 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139133614 José Ronyalisson Vieira e Sousa

26 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139001248 Lucas Teles de Menezes

27 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139093760 Lucas Victor de Lima Alves

28 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139044693 Ramon Coutinho Bastos

29 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 1390744993 Paulo Victor Pereira Santana

30 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139113170 Agenor Lucas do Nascimento Oliveira

31 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139033916 André Porto Cartaxo

32 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139069877 Antônio Anderson Farias Soares

33 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139079179 Antônio Davy Lourenço Saraiva

34 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139102611 Antônio Iedo Rocha Ribeiro

35 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139086369 Antônio Romario Paiva da Silva

36 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139063054 Bruno Freire Costa

37 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139102672 Chrysttopher Dantas Moreira

38 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139120244 Cicero Denis Salvino da Silva

39 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139011045 Cicero Romário Tomáz Teles

40 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139025068 Denílson de Oliveira Caxias

41 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139003640 Fábio Sá Siqueira

42 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139033320 Felipe Silva de Oliveira

43 SOLDADO POLICIAL MILITAR – FEMININO 139131191 Tamilla Mirely Gomes Barbosa Leite

44 SOLDADO POLICIAL MILITAR – FEMININO 139102028 Bruna Rafaela Fialho da Costa

45 SOLDADO POLICIAL MILITAR – FEMININO 139050411 Iara Cavalcante Miranda

46 SOLDADO POLICIAL MILITAR – FEMININO 139016005 Ana Karlane de Lima Oliveira

47 SOLDADO POLICIAL MILITAR – FEMININO 139009013 Brena dos Santos Batista

48 SOLDADO POLICIAL MILITAR – FEMININO 139032935 Brena Nunes Menezes

49 SOLDADO POLICIAL MILITAR – FEMININO 139095193 Brenda Vitoria Rocha da Silva

1. DO RESULTADO DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL - INAPTO
01 SOLDADO POLICIAL MILITAR – MASCULINO 139000951

Ricardo de Almeida Porto - CORONEL QOPM
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS

*** *** ***
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº645/2023

O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ – PMCE, inscrita no CNPJ nº. 01.790.944/0001-72, com sede na Av. Agua-
nambi, 2280 – Centro Integrado de Segurança Pública - Quartel do Comando Geral, Aeroporto - neste ato representada por seu Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna, Sr. Coronel PM Jorge Costa de Araújo, através do presente instrumento, reconhece expressamente, com fulcro no art. 37 da Lei Federal nº. 
4.320/1964 e também os art. 112 e 113 da Lei Estadual nº 9.809/1973, que deve a empresa CS BRASIL FROTAS, inscrita no CNPJ 27.595.780/0001-16, o 
valor total de R$ 4.091,40 (quatro mil e noventa e um reais e quarenta centavos), em face do ressarcimento de pagamento de multas de trânsito, de acordo com 
os itens 4.4.3.5 e 4.4.3.6 do Anexo I do contrato nº 1041923 e documentação constante no Processo SUITE nº 10061.013892/2023-42. A PMCE se compro-
mete a pagar a presente obrigação sob a Dotação Orçamentária: 10100003.06.122.521.20261.03.339092.01.500.9.100000.0, a título de Reconhecimento de 
Dívida, observados os procedimentos administrativos para a sua consecução. POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, em Fortaleza/CE, 07 de novembro de 2023.

Jorge Costa de Araújo
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA  N°711/2023 – GAB.CMDO - O CORONEL COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO CEARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: AUTORIZAR os MILITARES abaixo relacionados viajarem à Cidade de Uberlândia - MG, no período no período 
de 26 à 28 de novembro de 2023, afim de averiguar e fiscalizar o protótipo de veículos os quais serão adquiridos por esta Corporação, concedendo-lhe 2,5 
(duas e meia) diárias, acréscimo de 30% mais ajuda de custo, conforme discriminado na tabela anexa, tudo em conformidade com §1º do Art. 5º, Classe IV, 
Anexo I e III, do Decreto n° 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Ceará. Fortaleza, 07 de novembro de 2023.

José Claudio Barreto de Sousa  - CEL CGBM
CORONEL COMANDANTE-GERAL DO CBMCE


